В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.rn; http://www.volgoduma.ru

о е ноя го??
№

На № от

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы

направляю Вам для рассмотрения проект закона Волгоградской области

"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области

от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Сергеева Лина ВлаОимировна
-  7( 8442 ) 30 - 77-07

(Волгоградская областная Дума

0 8. 11. 2022
Ри и — I I ■!» ~ | ~ 14— •

№
<л

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Кошкаревым И.А.,
Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД

"О налоге на имущество организаций”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой
политике доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по бюджетной и налоговой
политике

post2738-3

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Кошкаревым И.А.,
Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2 Закона
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на

имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД
"О налоге на имущество организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по бюджетной и налоговой
политике

post2738a-3

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Кошкаревым И.А., Коротковым С.В.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.
№ 888-ОД " О налоге на имущество организаций" (в редакции от 05 мая 2005 г.
№ 1052-ОД, от 22 ноября 2005 г. № 1123-ОД, от 14 июля 2006 г. № 1257-ОД,
от 18 октября 2006 г. № 1298-ОД, от 21 августа 2007 г. № 1527-ОД
(ред. 29 ноября 2007 г.), от 07 апреля 2008 г. № 1654-ОД, от 16 февраля 2009 г.
№ 1850-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2113-ОД, от 30 ноября 2010 г. № 2128-ОД,
от 26 декабря 2014 г. № 191-ОД, от 10 сентября 2015 г. № 150-ОД, от 12 ноября
2015 г. № 195-ОД, от 13 апреля 2016 г. № 22-ОД, от 03 октября 2016 г. № 87-ОД,
от 28 ноября 2016 г. № 114-ОД, от 06 февраля 2017 г. № 11-ОД, от 06 марта
2017 г. № 20-ОД, от 27 сентября 2017 г. № 78-ОД, от 19 октября 2017 г.
№ 86-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 107-ОД, от 30 октября 2018 г. № 119-ОД,
от 26 ноября 2018 г. № 125-ОД, от 18 июля 2019 г. № 65-ОД, от 18 октября
2019 г. № 86-ОД, от 26 ноября 2019 г. № 121-ОД, от 26 декабря 2019 г.
№ 134-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 117-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 121-ОД,
от 14 декабря 2021 г. № 125-ОД, от 20 июля 2022 г. № 6 ПОД) следующие
изменения:

в части четырнадцатой слова "социально-экономического" исключить;
в части пятнадцатой слова "социально-экономического" исключить;
в абзаце втором части шестнадцатой слова "социально-экономического"

исключить.

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по налогу на имущество организаций.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по бюджетной и налоговой
политике

zak515-3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью
2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге
на имущество организаций" (далее -  проект закона) разработан в связи
с принятием Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 271-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "О территориях опережающего социально-
экономического развития в Российской Федерации" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (далее — Федеральный закон
№ 271-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона № 271-ФЗ
меняется наименование Федерального закона "О территориях опережающего
социально-экономического развития в Российской Федерации" путем
исключения слов "социально -  экономического".

В Законе Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД
"О налоге на имущество организаций" содержатся ссылки на Федеральный
закон от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ "О территориях опережающего
социально-экономического развития в Российской Федерации".

В частях 14 — 16 статьи 2 Закона Волгоградской области
от 28 ноября 2003г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций"
используются понятия резидента территории опережающего социально-
экономического развития, соглашения об осуществлении деятельности
на территории опережающего социально-экономического развития,
территории опережающего социально-экономического развития.

В целях приведения регионального законодательства в соответствие
с изменениями федерального законодательства и обеспечения единообразия
действующих норм права проектом закона вносятся редакционные изменения
в базовый Закон Волгоградской области аналогичные федеральным в части
исключения слов " социально-экономического".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов Волгоградской области, утвержденного постановлением
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687.

Депутат
Волгоградской областной Думы

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге

на имущество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД
"О налоге на имущество организаций" не потребует дополнительных расходов
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2 Закона
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге

на имущество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 2 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" не потребует внесения
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы ^уУгКошкарев

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В.Коротков